- 1 -

平成３０年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成３０年１０月１０日（水）１３：３０～１４：１８

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，志立，上田，佐藤（時），佐藤（修），尾野，

山村，今野，長縄，後藤，大場，縄田，佐々木，林，安藤，田島，

尾髙各評議員

欠席者 羽渕，南谷各評議員

陪 席 金城，伊藤各理事，水戸部，山名各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成３０年度第５回教育研究評議会議事要旨の確認

平成３０年度第５回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

なし

３．連絡・報告事項

（１）THE（Times Higher Education）世界大学ランキング２０１９について

上田副学長から資料により，THE世界ランキング２０１９の結果について報告が

あった。学長から，研究レベルの向上について各学部で改めて検討いただきたい

旨及び「科研費説明会」と「科研費書き方セミナー」へ出席しなかった方につい

ても配付するＤＶＤを見ていただき，質の高い科研費申請書の提出につなげてい

ただきたい旨発言があった。

（２）第３０回国立大学法人共同研究センター長等会議の開催について

長縄産学連携推進機構長から資料により，９月２７日，２８日に開催された標

記会議の報告があった。

（３）平成３０年度秋田大学高大接続教育フォーラムについて

志立理事から資料により，１０月１９日（金）に標記フォーラムを開催予定で

ある旨の案内があった。

（４）「進路についての希望調査」について

志立理事から資料により，３年次（医学科は５年次）学生を対象に標記調査を

実施する旨の報告及び各学部への協力依頼があった。

- 2 -

（５）平成３０年１１月試行調査（プレテスト）の実施について

志立理事から資料により，平成３０年１１月試行調査（プレテスト）の実施日

程等について報告があった。

（６）全学駅伝競走大会について

志立理事から資料により， １１月３日（土）に体育会の主催により全学駅伝競

争大会を開催予定である旨の報告があった。

（７）東京サテライトの業務報告について

志立理事から資料により報告があった。

４．その他

（１）職員の処分について

学長から，懲戒に該当すると思料される事案が発生したことから，本評議会で

懲戒の内容等について審査を行う旨の説明があり，小川理事から席上配付資料（終

了後回収）により事案の概要及び調査委員会による調査結果の報告があった。

引き続き近藤理事から，席上配付資料（終了後回収）により，審査説明書（案）

について説明の後，学長から予定される処分及び量定の提案があった。

審議の結果，満場一致で異議なしと認め，当該職員に対して審査説明書の交付

を行うことを了承した。

なお，当該職員から陳述の請求が行われないことが確認できた場合には，本日

の評決を持って懲戒の議決とすることとし，その後の対応については学長に一任

することとした。

○学長から，業績管理に関して，図書館で管理している論文データベースの名寄せ作

業について各教員へ依頼するため，協力いただきたい旨発言があった。

次回教育研究評議会は，１１月１４日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上